8. *Qua ratione hæc explicanda.* — *Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit discipulos suos ire trans fretum. Et accedens ad eum quidam Scriba ait, Magister, sequar te quocumque ieris*, et reliqua (*Ibid. 18 et 19*). Multa incurrunt, quæ sensum communem movere possunt. (g) Atque non nos intelligentiam fingimus, sed gesta ipsa intelligentiam nobis impertuntur. Neque enim res intelligentiæ, sed rei intelligentiæ subsequendat. Turbæ plures sunt, et ire trans fretum Dominus discipulis præcipit. Non existimo cadere in Salvatoris bonitatem, ut circumcursantes relinquere voluerit, et secretum quoddam (h) impertiendæ salutis eligere. Deinde consequitur Scriba, dicens magistrum se quocumque ierit secuturum: sed nihil a Scriba dictum factumve legitur, quod pos-

(d) Editi, in *Petri domum, id est, corpus*.

(e) Rom. ms. *apostolatu*. Hilaril mentem illustrat illud Innocentii epist. ad Victorium dicentis de Petro, *per quem et apostolatus et episcopatus in Christo cepit exordium*.

(f) Mss. Carn., Colb., Vatic. et Rom. *ministeria... operatus est*.

(g) Lips. et Par. *at non nos*, Bad. et Er. *ad quem non nos*: refragantibus mss.

(h) Bad. et Er. *imperandæ salutis*.

set offendere. Dominus respondit, vulpibus esse foveas, et cœli volucribus nidos quiescendi, filio autem hominis, quo reclinet caput suum, locum esse nullum (*Ibid.* 20). Et discipulum postulasse, dari sibi tempus patris sepeliendi: hoc negatum, et pli atque humani officii vetitam religionem (*Ibid.* 21 et 22). Ergo rerum tantarum, et tam diversarum ratio promenda est: atque ita, ut secundum continentem rerum ordinem, et gravissimas veritatis ipsius causas, interioris significantiæ intelligentia explicetur.

702 9. *Fidelium electionis typus. Ecclesiæ navis.* — Discipulorum nomen non in duodecim tantum Apostolis versari existimandum est. Nam præter Apostolos, plures fuisse discipulos legimus. Ex omni igitur turba quedam fieri (a) jubetur electio: eorum scilicet, qui Dominum per multa sæculi hujus pericula et jactationes essent secuturi. Ecclesia enim instar est navis, et plurimis locis ita nuncupata est: quæ diversissimi generis et gentis (b) vectore suscepto, subjecta est omnibus et ventorum flatibus et maris motibus. Atque ita illa et sæculi et immundorum spirituum vexatur Incursibus. Propositis enim periculis omnium motibus, Christi navem, id est, Ecclesiam introimus: scientes nos mari ventoque jactandos. Ut igitur ordo typicæ significantiæ colereret, possetque intelligi fidelium portio conscendentium navem, et infidelium turba residentium; Scribæ et discipuli persona subjungitur.